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Estadio:

1.

Itens

11

1.2

121

13

1.4

15

1.6

1.7

1.8
1.9

1.10

1.11

1.12

1.13

1131

BRASIL

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Campeonato Brasileiro de Futebol - Série B — 2021

LONDRINA ESPORTE CLUBE - PR

LONDRINA — PARANA

MUN.JACY SCAFF (DO CAFE)

Instalagdes | AvaliagcBes Gerais

Atividades
Chegada do Delegado da Partida ao estadio

Identificar o responsavel ou a administragcdo do
estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,

delegacdes, imprensa e servigos)

Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

Identificar o responséavel pelo CFTV

Identificar o responsavel pelo policiamento em
servico
Identificar o responsavel

pelo servico de

atendimento de emergéncia (ambulancias)
Identificar o responséavel pelas catracas

Identificar o responséavel pela iluminacdo do estadio

Identificar o local para a delegacéo visitante
Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som
Identificar o responsavel pelo som equipamento de
teldo

Identificar o responséavel pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigacao

Time B:

Data: 01.09.2021

Hora: 21h30m

Exigéncias
03h00min antes do horério da partida - conforme
Diretriz Técnica Operacional pg. 61 — 18h20min

Eduardo Felipe Abrahdo — RG 2.128.617

Todos o0s acessos sdo feitos através da Av.
Henrigue Mansano, porém sem a presenca de
publico: Delegac@es: Visitante: portdo n° 2 dos
vestiarios — Mandante: portdo n® 1 dos vestiarios.
Arbitragem, delegado e outros servigos: portdes n°®
1 e 2 dos vestiarios - Imprensa: setor oeste portdo
n° 01 (cativas e arquibancadas). Todos com faceis
acessos.

Tiago Barizon Costa — RG 10.199.865-7

- Protejus Seguranca com total de 12 pessoas

N&o compareceu

- Sargento Mario - RG 4.748.871-0 — total de 04
efetivos

Dr. Jorge Enrique Rossoto - CRM 31.081

Dados no Anexo

Sem presenca de publico, conforme Diretriz
Técnica Operacional pg. 05

Pedro Martins de Souza — RG 4.552.932-0

Nas cadeiras cativas.

Sem presenca de publico, conforme Diretriz
Técnica Operacional pg. 05

N&o houve.

Samuel Borges — RG 8.334.021-5

Renato Silva Lopes — RG 7.509.342-0

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida

CORITIBA FOOT BALL CLUB - PR

OK NOK



Itens

1.13.2
1.13.3
1.13.4
1.13.5
1.13.6
1.13.7

Itens
21

2.2

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

29

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

Atividades

Checar a marcacéo das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixacao das traves

Checar a instalacdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza
Paredes e divisorias

lluminagéo

Elétrica

Refrigeracao

Ventilagdo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Exigéncias OK
Marcacdes dentro dos padrées exigidos X
Bom. X
Boa. X
Fixacdo das traves dentro dos padrdes exigidos X
Dentro dos padrdes exigidos X
Dentro dos padrdes exigidos X
Exigéncias OK
Otimo estado X
Pintura e aparéncia em O6timos estados de N

conservacao

Funcionamento e instalages em perfeito estado X
- Vestiario mandante: 25 tomadas comuns.

- Vestiario visitante: 11 tomadas comuns e 02 @ X
tomadas trifasicas

Ar condicionado ou refrigeracdo central

Relato no item 7 — N&o conformidade

Ambos os vestiarios existe 01 porta de entrada e

04 janelas superiores basculares e 01 pequeno
exaustor localizado ao lado de uma das janelas @ X
basculantes. Porém no vestiario visitante existe
um vidro quebrado.

5 Torneiras: &gua fria, porém em ambos o0s
vestiarios, uma torneira ndo estava funcionando /- | X
chuveiros: dgua quente e fria / 03 sanitarios,

Minimo 10, possuir agua quente e fria

Relato item 7 — N&o conformidade

Minimo 10, possuir agua quente e fria

Relato item 7 — N&o conformidade

- Vestiario mandante: 03 macas

- Vestiério visitante: 02 macas X
N&o possui.

Relato item 7 — N&o conformidade

Depdsito para 250 kg de gelo.

Relato item 7 — N&o conformidade

Ambos os vestiarios, possuem uma sala destinado

aos técnicos, sendo: Sala Equipe Mandante com

2 tomadas, 2 longarinas com 5 lugares cada, 3
cadeiras, 1 mesa e ar condicionado, Sala x
Equipe Visitante com 3 tomadas e 3 bancos
longos de madeira.

Minimo 25, possuir condi¢des de uso

Relato no item 7 — Nao conformidade

Ambos o0s vestiarios existem 02 salas com X

aproximadamente 12x5 metros

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

NOK

NOK



Itens
3.1
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4.

Item
4.1

4.2

4.3
4.4
4.5
4.6

4.7

4.8

Instalagdes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeracdo

Ventilagao

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagao

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

InstalagBes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza
Paredes e divisdrias

lluminagéo
Luz de emergéncia
Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagdo

Hidraulica

Relato no item 7 — Nao conformidade

Exigéncias

Otimo estado

Pintura e aparéncia em 6timo estado de
conservacao

Funcionamento e instalagbes em perfeito estado
03 tomadas comuns e 01 T com 03 pontos de
tomadas

Ar condicionado ou refrigeracao central

Relato no item 7 — ndo conformidade

01 porta de entrada frontal e 01 lateral e 02
janelas superiores basculantes

2 Torneiras: agua fria / chuveiros: 4gua quente e
fria e 01 sanitario

Possui 1 mesa, 1 cadeira, 1 longarina com 5
lugares, 1 sanitéario, 1 chuveiro com agua quente e
fria, 1 torneira com agua fria e 1 tomada comum.
03 chuveiros com agua quente e fria

Minimo 3 possuir dgua quente e fria

Relato no item 7 — ndo conformidade

01 maca

N&o possui.

Relato item 7 — Ndo conformidade

Lanches, frutas, agua, isotdnico e café.

01 mesa e 06 cadeiras

N&o possui, mas possui 05 cabides fixos na
parede

Relato item 7 — N&o conformidade

Minimo de 30m*

Relato no item 7 — ndo conformidade

Rede wi-fi disponivel para a arbitragem

Exigéncia

Otimo estado

Pintura e aparéncia em otimo estado de
conservacgao

Funcionamento e instalagdes em perfeito estado
Possui 1 luz de emergéncia na entrada.

06 tomadas comuns e 03 trifasicas

1 ar condicionado

01 porta de entrada e 02 janelas grandes
basculantes.

03 Torneiras: agua fria / chuveiro: agua quente e

fria/ 2 sanitarios

OK

OK

X X X X X

X

NOK

NOK



4.9
4.10

4.11

4.12

4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
51

5.2

5.3

5.4

55

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

511

Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta
Mesa e cadeiras

Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de

Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem
antes do inicio da partida

Identificar o responséavel pelos gandulas escalados
Promover o encontro entre os gandulas e a
arbitragem

Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos
atletas

Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de
ambas as equipes aquecerem dentro do gramado
Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos

no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do
gramado

01 chuveiro com agua quente e fria.

02 espelhos

Minimo 6 lixeiras

Relato no item 7 — n&o conformidade

Possui 1 longarina com 5 lugares, 2 cadeiras de
plastico e 1 banco de madeira.
Separado da area de espera

02 mesas e 05 cadeiras

N&o possui

02h00min antes do horario da
19h30min

partida —

Dados no anexo

Exigéncia

Chegaram as 19h30min
O pagamento sera efetuado através de
Transferéncia bancéria, conforme informado pelo
Sr. Carlos Gongalves - tesoureiro da FPF

Relato no item 7 — n&o conformidade

Fabio dos Santos — CNH 01605883507

- Relato no item 7 — ndo conformidade

Dados no anexo

Sim, instrugBes realizadas juntamente com 4°
arbitro

Devidamente calibradas, 07 bolas da marca
TOPPER, Modelo SAMBA VELOCITY PRO,

conforme REC Capitulo 6 - Art. 27. Pag.11.
Haviam 7 bolas Novas

Conferéncia realizada com delegado e 4° arbitro.
Ambas as equipes realizaram o aquecimento no
gramado e dentro do horario estipulado

Sim, dentro da exigéncia, de acordo com RGC
Art. 7° - VII, pg 09 e 10.

Coordenado pelo representante da FPF
Guilherme Becker (supervisor de campo)
Coordenado pelo representante da FPF,

Guilherme Becker (supervisor de campo) e pelo
coordenador da CBF Sr. Diego Guapo e pelo

supervisor da CBF Sr. Luiz Gustavo Mariano.

OK

NOK



6.

Item

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade

Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas

Checar a presenca de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada

no teldo
Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada

no som

Coordenar agles as agbes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Exigéncia

Atras dos gols: Haviam 20 placas de
publicidades, sendo 10 do lado esquerdo do video
e 10 do lado direito do video. Frontal: Lado
superior e esquerdo do video com 8 placas, na
parte central a placa de identificacdo da
competicdo (Brasileirdo Série B 2021). Lado
superior e direito do video com 8 placas.

Todas as placas visivelmente possuiam 7 x 1
metros conforme estabelecidas, exceto a placa
central de identificacdo da  competicdo
visivelmente com 14 x 1 metros

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo.
Haviam 6 publimetas: sendo 3 posicionadas do
lado esquerdo e direito do video das marcas Tek
Bond, Vonder e Bodog.

Haviam 02 tapetes/bandeiras da torcida
Organizada do Londrina “Velha Guarda-Falange
Azul’, com as escritas: “Fundado em 1956 e os
anos de titulos importantes do Londrina Esporte
Clube — 1962 — 1980 — 1981 — 1992 - 2014”
localizados no lado superior direito do video (atras
das placas de publicidade).

Relato item 7 — Nao conformidade

No placar eletrénico, mostrava BRASILEIRAO
2021 — SERIE B, a logo das equipes: LONDRINA
x CORITIBA e o resultado da partida.

Nao houve.

Devidamente Autorizado pela CBF, os atletas da
equipe do Londrina Esporte Clube adentraram ao
campo de jogo segurando uma faixa com o0s
seguintes dizeres: Racismo N&o. O Londrina
Esporte Clube repudia todo e qualquer ato de

racismo! Essa luta é nossa.

OK

NOK
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BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo

Time A: LONDRINA ESPORTE CLUBE - PR Time B: CORITIBA FOOT BALL CLUB - PR
Local: LONDRINA — PARANA Data: 01.09.2021
Estadio: MUN.JACY SCAFF (DO CAFE) Hora: 21h30m

7. Nao conformidades

Item Ocorréncia
Antes do Jogo Foi respeitado 1 minuto de siléncio: Conforme Diretriz Técnica Operacional letra f. pag. 42.
1.4 -Identificar responséavel
pelo CFTV
1.7 - Identificar

N&o compareceu

) Sem presenca de publico conforme Diretriz Técnica Operacional pg. 05
responsavel pelas catracas

1.10 — Coordenar abertura o L )
. Sem presenca de publico conforme Diretriz Técnica Operacional pg. 05
dos portdes
111 - Identificar
responsavel pelo | Né&o teve.
equipamento de som
. ) Né&o possui em nenhum dos vestiarios: nem ar condicionado ou refrigeragéo central
2.4 — Refrigeracdo/Equipes
] - Vestiario mandante: 09 chuveiros com agua quente e fria.
2.7 — Chuveiros o ) ) )
- Vestiario visitante: 09 chuveiros com agua quente e fria.
2.8-Banheiras de

) N&o possui em nenhum dos vestiarios, mas possui uma piscina para imerséo de gelo.
Hidromassagem

210 - Geladeira e/ou . )
N&ao possui em nenhum dos vestiarios.

freezer

211 - Maquinas de

N&o possui, em nenhum dos vestiarios, mas existia caixas térmicas com gelo.
gelo/fornecedor

2.13-Armarios(com L . . .
Ambos os vestiarios, possuem 23 locais com cabides fixos na parede.

cabides)
2.15- Internet / Equipes Possui apenas no vestiario da equipe mandante.
3.4 - : . . x
) . ) N&o possui, nem ar condicionado ou refrigeragdo central.

Refrigeracao/Arbitragem
39 - Banheiras de . .

) ] N&o possui.
Hidromassagem/Arbitragem
3.11 - Geladeira e/ou . .

N&o possui.

freezer
3.14 - Armarios (com

) No vestiario da arbitragem, existem 05 cabides fixos na parede
cabides)



3.15 - Area interna para | _ )
] ) N&o possui.
aquecimento/arbitragem

4.11 - Lixeiras — Controle ] o
) Haviam apenas 5 lixeiras
Antidopagem

4.15 —Geladeira ou freezer | Nao possui em nenhum vestiario
5.2 — Facilitar tramites de Sera efetuado através de Transferéncia Bancéaria conforme informado pelo Sr. Carlos
pagamentos Goncalves - Tesoureiro da FPF.

> Na conferéncia da Relagdo de Gandulas e Maqueiros e seus respectivos documentos,

seguem abaixo relacionados que atuaram com fotocépias coloridas:

Gandulas:
5.3 - Identificar 0 | Leonardo Cavalcante da Silva — CNH 07301516073
responsével pelos gandulas Willian David _Santos Queiroz Camargo — CNH 06162124092
Marcelo Saraiva — CNH 04324732053
escalados Sidnei Schelian — RG 9.545.523-9

O Gandula relacionado Sr Luiz Carlos Bortolotti ndo atuou, foi substituido por Patrick Augusto Arias
Oliveira — CNH 07163854489.

Haviam 02 tapetes/bandeiras da torcida Organizada do Londrina “Velha Guarda-Falange
Azul”, com as escritas: “Fundado em 1956 e os anos de titulos importantes do Londrina
publicidade ndo autorizada = Esporte Clube — 1962 — 1980 — 1981 — 1992 — 2014” localizados no lado superior direito do
ou conflitante video (atrds das placas de publicidade).

6.4 - Checar a presenca de

8. Identificacdo do Delegado

Nome completo | Walquiria Maria Marroni Pereira
Telefone 43 98433-1694

E-mail marroni_77@hotmail.com

Assinatura Ul AL
\ \ \
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BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo

ANEXO
Time A: LONDRINA ESPORTE CLUBE - PR Time B: CORITIBA FOOT BALL CLUB - PR
Local: LONDRINA — PARANA Data: 01.09.2021
Estadio: MUN.JACY SCAFF (DO CAFE) Hora: 21h30m

Ambulancia Unidade Avancada de Vida

- Médico: Dr. Jorge Enrique Rossotto — CRM 31.081

- Enfermeiro: I1zonete de Cassia Meneguzzo — COREN 74.862
1.6 - - Enfermeiro: Lucas Américo Moreira da Silva — COREN 109.1800
Equipe Médica - Condutor: Osni Eloi Garcia— CNH 01.613.020.550

Ambulancia de Suporte Basica de Vida
- Enfermagem: Willian Carlos Kastelic — COREN 621.533
- Condutor: Mario Sérgio de Almeida — CNH 01.914.767.144

4.7 - Controle de | - Tadeusz Natalio Tymowicz — CREF 42856/PR

) - Fagner Correia Freire — RG 10.561.883-2
Antidopagem

Gandulas:
Leonardo Cavalcante da Silva — CPF 115.644.989-81 - CNH 07301516073
Willian David Santos Queiroz Camargo — CPF 078.598.749-54 - CNH 06162124092
Patrick Augusto Arias Oliveira — CNH 07163854489
Marcelo Saraiva — CPF 781.955.359-68 - CNH 04324732053
53— Rogemar Monteiro — CPF 566.059.609.63 - CNH 01438380420
’ Sidnei Schelian — CPF 049.373.479-18 - RG 9.545.523-9
Gandulas/Maqueiros/Mascote
Magueiros:
Fabio dos Santos — CPF 878.923.329-87 — CNH 01605883507
Alexandre de Lemos Santos — CPF 186.998.788-85 - RG 25.535.685-7

Mascote:
Nao houve

9. Identificagdo do Delegado

Nome completo | Walquiria Maria Marroni Pereira
Telefone 43 98433-1694

E-mail marroni_77@hotmail.com

Assinatura W e Al
v\
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